Tendo em vista que até abril de 2023 será possível utilizar as duas leis gerais de

licitação, neste manual falar-se-á dos valores de ambas as leis. De acordo com a Lei

8.666/93, artigo 24, o valor para a contratação de obras e serviços de engenharia por

dispensa de licitação é de até R$ 33.000,00 (trinta e três mil reais), conforme inciso I.

Já  para  bens  e  demais  serviços  o  valor  é  de  até  R$  17.600,00  (dezessete  mil  e

seiscentos reais).

Pela nova lei,  Lei  14.133/2021,  artigo 75,  inciso I,  para  obras e serviços de

engenharia ou de serviços de manutenção de veículos automotores o valor é até o

inferior a R$ 100.000,00 (cem mil  reais).  Já no caso do inciso II,  outros serviços e